

ทะเบียนเลขที่ 0107555000341

ที่ สก. 014/2564

14 พฤษภาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการ ไตรมาส 1 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินไตรมาส 1 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2564

งบการเงินของไตรมาส 1 ปี 2564 แสดงไว้ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 1			ไตรมาส 4 ปี 2563	เปลี่ยนแปลง %QoQ
	ปี 2564	ปี 2563	%YoY		
รายได้จากการให้บริการ	236.66	233.01	1.57%	213.58	10.81%
รายได้อื่น	0.48	2.22	(78.38%)	0.82	(41.46%)
รวมรายได้	237.14	235.23	0.81%	214.40	10.61%
ต้นทุนบริการ	(106.53)	(118.34)	9.98%	(98.63)	(8.01%)
กำไรขั้นต้น	130.13	114.67	13.48%	114.95	13.21%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	54.99%	49.21%	5.77%	53.82%	1.17%
ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร	(38.15)	(40.99)	6.93%	(29.89)	(27.63%)
กำไรจากการดำเนินงาน	92.46	75.90	21.83%	85.88	7.67%
ต้นทุนทางการเงิน	(5.84)	(5.11)	(14.29%)	(5.44)	(7.35%)
ภาษีเงินได้	(17.62)	(18.92)	6.87%	(15.11)	(16.61%)
กำไรสุทธิ	69.00	51.87	33.00%	65.34	5.62%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	29.1%	22.1%	7.1%	30.5%	(1.37)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น :					
กำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการโครงการ ผลประโยชน์พนักงานตามหลักคณิตศาสตร์	-	(2.80)	100%	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	69.00	49.07	40.64%	65.34	5.62%

หมายเหตุ: % YoY คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และ % QoQ คืออัตราการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับ ไตรมาสที่แล้ว

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2564 จำนวน 237.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.81 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีจำนวนรถจบประมูลเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับการปรับขึ้นค่าดำเนินการ ในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2563 เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกับการดำเนินธุรกิจในอนาคตซึ่งช่วยเสริมให้รายได้จากการประมูลเพิ่มสูงขึ้น

รายได้จากการให้บริการประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้จากการให้บริการ	ไตรมาส 1			ไตรมาส 4 ปี 2563	การเปลี่ยนแปลง % QoQ
	ปี 2564	ปี 2563	% YoY		
1) รายได้จากการประมูล	209.62	189.60	10.6%	185.93	12.7%
2) รายได้ค่าขนย้าย	21.45	25.76	(16.7%)	21.29	(0.8%)
3) รายได้จากการประมูลอื่น	5.59	17.65	(68.3%)	6.36	(12.1%)
รวม	236.66	233.01	1.6%	213.58	10.8%

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับ 130.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.48 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2563 เป็นผลโดยตรงจากค่าดำเนินการที่เพิ่มขึ้น และต้นทุนบริการรวมถึงค่าใช้จ่ายจากการประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการขายที่ลดลง

ต้นทุนบริการ

ต้นทุนบริการไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับ 106.53 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.98 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2563 เป็นผลมาจากการบริหารจัดการการประมูลอย่างมีประสิทธิภาพ เช่น การลดการประมูลสัญญารถนอกสถานที่ และมุ่งเน้นการจัดประมูลออนไลน์ภายในสถานที่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ระลอกที่ 3 นอกจากนี้ค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินมีการปรับลดลงเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้ประโยชน์ของทรัพย์สินใหม่ เพื่อให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่บริษัทฯ คาดว่าจะได้รับจากการใช้ทรัพย์สินดังกล่าว ประกอบกับในไตรมาส 1 ปี 2563 บริษัทฯ มีการจัดงานประมูลอื่นที่มีต้นทุนเพิ่มนอกเหนือจากการประมูลรถ

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย บริการ และบริหาร ในไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับ 38.15 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.84 ล้านบาท จากไตรมาส 1 ปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 6.93 เป็นผลจากการที่บริษัทฯ มีการควบคุมและปรับลดค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมกับสถานการณ์ เช่น ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย ณ จุดขาย และค่าบริการรับส่งเงินสด เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเกิดจากการคำนวณดอกเบี้ยคิดลดในการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ต้องจ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยไม่มีการจ่ายดอกเบี้ยที่เป็นตัวเงินแต่อย่างใด

ต้นทุนทางการเงินไตรมาส 1 ปี 2564 เท่ากับ 5.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.29 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการขยายพื้นที่เพื่อเตรียมความพร้อมในการรองรับจำนวนรถที่จะเพิ่มขึ้นเมื่อสิ้นสุดมาตรการช่วยเหลือลูกค้าของสถาบันการเงิน

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิไตรมาส 1 ปี 2564 จำนวน 69.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2563 ร้อยละ 33.00 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีรายได้ค่าดำเนินการที่เพิ่มขึ้นและต้นทุนบริการที่ลดลง ดังที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น

งบแสดงฐานะการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มีนาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	%YoY
สินทรัพย์รวม	1,902.23	1,778.41	6.96%
หนี้สินรวม	1,326.97	1,272.14	4.31%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	575.27	506.27	13.63%
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	240.02	171.02	40.35%
ROA (%)	18.57	23.85	
ROE (%)	48.82	44.54	
D/E (เท่า)	2.20	2.51	

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 1,902.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 123.82 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และหนี้สินรวมเท่ากับ 1,326.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 54.83 ล้านบาท เป็นผลมาจากการปรับเพิ่มสถานที่เพื่อรองรับการพัฒนาและการขยายกิจกรรมทางธุรกิจดังที่ได้กล่าวในหัวข้อต้นทุนทางการเงิน

ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 575.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 69.00 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2564 เพิ่มขึ้น

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	สำหรับงวด 3 เดือน			
	ปี 2564	ปี 2563	ผลต่าง	%YoY
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	146.89	113.68	33.21	29.2%
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(121.94)	(55.00)	(66.94)	121.7%
เงินสดสุทธิ (ใช้ไป) ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(16.03)	(13.61)	(2.42)	17.8%
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	8.92	45.07	(36.15)	(80.2%)
เงินสดต้นงวด	193.36	68.69	124.67	181.5%
เงินสดปลายงวด	202.28	113.76	88.52	77.8%

ในไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 146.89 ล้านบาท มาจากกำไรสุทธิของบริษัทฯ และรายการเคลื่อนไหวของเงินทุนหมุนเวียน กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน 121.94 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนระยะสั้นในรูปของเงินฝากประจำและเงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในการพัฒนาและปรับปรุงสถานที่ ตามแผนพัฒนากิจการของบริษัทฯ ส่วนกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินเป็นรายการค่าเช่าสถานที่ที่จ่ายไปในช่วงไตรมาส 1 ปี 2564 ทั้งนี้ บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม

2564 เท่ากับ 202.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 77.8 ซึ่งแสดงให้เห็นว่าสถานะการเงินของบริษัทฯ มีความแข็งแกร่งจากการดำเนินงานของบริษัทฯ และไม่มีหนี้สิน

แนวโน้มของธุรกิจ

จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ระลอกใหม่ ซึ่งกระจายเป็นวงกว้างและเร็วกว่าการระบาดใน 2 รอบที่ผ่านมาอย่างมาก ส่งผลต่อกิจกรรมทางธุรกิจและการเดินทาง ซึ่งมีการชะลอตัวลงตามมาตรการของรัฐบาลทั้งในส่วนกลางและภูมิภาค ทั้งนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดระลอกใหม่เพิ่มเติมอีกครั้งหนึ่ง โดยมุ่งเน้นการช่วยเหลือกลุ่มลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจริง ๆ เป็นหลัก ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อภาระยืดยาวของสถาบันการเงินบ้างในช่วงระยะเวลาไม่นานนัก อย่างไรก็ตาม จากการปล่อยสินเชื่อรถยนต์ในปีที่ผ่านมา ตัวเลขสินเชื่อค้างของสินเชื่อรถยนต์ยังมีอัตราเพิ่มขึ้น แสดงให้เห็นว่าอุตสาหกรรมรถยนต์โดยรวมยังสามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง จากสถานการณ์ดังกล่าวถึงแม้ปริมาณสินค้าจะลดลงจากที่คาดการณ์ไว้แต่บริษัทฯ ได้เตรียมการรับมือและป้องกันอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้สามารถดำเนินการประมูลได้อย่างต่อเนื่อง และมีความพร้อมที่จะรองรับปริมาณสินค้าที่จะเข้ามา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นายวีรวิญญู ศีลา)
กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ

เลขานุการบริษัท/ นักลงทุนสัมพันธ์

E-mail: secretary@auct.co.th/ investor@auct.co.th